Ngày 17/3/1968, sau khi bị bắt và
tra tấn các nơi, địch đưa đồng chí về
Hội An, qua thẩm vấn mật vụ rồi
chuyển về nhà lao Hội An giam giữ tại
phòng L.

Nhà lao Hội An kể từ sau đêm
giải phóng ngày 14/7/1967, địch ra sức
củng cố, xây dựng với quy mô lớn

hơn. Những đợt càn quét sau đó, nhất
là sau tết Mậu Thân - năm 1968, hay
các chiến dịch X1, X2 của ta, cán bộ,
quần chúng bị địch bắt đưa về đây
giam giữ ngày càng tăng lên. Các
phòng giam đã chật chội lại đông
người càng trở nên ngột ngạt, chế độ
giam cầm thì hà khắc.

Lễ tế Đức Bà và chư vị Tiên Nương
ở miếu Lục Vị, phường Thanh Hà

Hoàng Phúc

Vào ngày 07/10/2015, nhằm
ngày 25/8 âm lịch, Ban quản lý di
tích miếu Lục Vị cùng bà con nhân
dân khối phố Thanh Chiếm, phường
Thanh Hà đã long trọng tổ chức lễ tế
Đức Bà và chư vị Tiên Nương theo
nghi thức truyền thống. Lễ tế là hoạt
động diễn ra thường niên nhằm ghi
sâu ân đức và tưởng nhớ công lao
chư vị thánh nương ngày xưa đã phát
thuốc chữa bệnh, cứu nạn độ thế cho
người dân nơi đây.

Để kịp thời bảo vệ di tích tránh
nguy cơ sụp đổ, UBND thành phố đã
có chủ trương cho phép triển khai tu
bổ lại di tích. Sau hai tháng thi công,
công trình đã hoàn thành. Nhằm kịp
thời đưa di tích vào phục vụ nhu cầu
sinh hoạt tín ngưỡng của cộng đồng
cư dân tại địa phương, sáng ngày
07/10/2015 nhằm ngày 25/8 năm Ất
Mùi, Ban Quản lý di tích lăng Bà
Bạch đã tổ chức lễ khánh thành tu bổ
di tích lăng Bà Bạch, với sự tham gia
của các cơ quan ban ngành trên địa
bàn thành phố, UBND xã Tân Hiệp
cùng đông đảo bà con trong xã♥

Trong
85.000 Châu bản được lưu giữ có
khoảng 19 Châu bản ghi lại cụ thể về
việc triều Nguyễn hàng năm đã cử
thủy quân Hoàng Sa ra 2 quần đảo
Hoàng Sa, Trường Sa để khảo sát, đo
đạc thủy trình, vẽ bản đồ, cắm mốc
chủ quyền, khai thác sản vật… (Ví
dụ, Châu bản ngày 21/6 năm Minh
Mệnh thứ 19 (1838) cho biết: Kết
quả của đoàn khảo sát Hoàng Sa
năm 1838 đã khảo sát được 25 đảo,
trong đó có 13 đảo được khảo sát
lần đầu…). Đặc biệt, các châu bản
này đã thể hiện Việt Nam là một
quốc gia biển rất có trách nhiệm
trong công tác cứu hộ, cứu nạn
thuyền bè của các nước gặp nạn trên
vùng biển Hoàng Sa và Trường Sa.